国土交通省独立行政法人評価委員会
鉄道建設・運輸施設整備支援機構分科会（第２８回）議事要旨

１．日 時

７月６日（金）１０：００～１２：００
２．場 所
      中央合同庁舎第３号館 ４階会議室
３．出席者（五十音順、敬称略）

前川宏一、岡田勝也、角洋一、関利恵子、北條正樹、宮下國生、笠京子
４．議 事

①平成２３年度業務実績報告について
②中期計画の変更について

５．議事要旨
      議事に係る委員からの主な質問及び意見は以下のとおり

［議事１について］
     ○鉄道建設関係
      ・技術開発の推進における受賞一覧の中で、高いレベルの賞とはどのようなものか。

・土木学会技術賞について、鉄道分野で機構の競合相手となるのはどこか。圧倒的

    に機構がノウハウを持っているのではないか。

・南アフリカ高速鉄道計画への技術協力において、経済産業省が調査を発注とある

が、なぜ日本が調査を行うのか。また、南アフリカ政府とは、何かやりとりがある

のか。

     ○船舶関係
・２３年度に建造された共有船舶は全部で何隻あるのか。その中で、新技術の普及が

 ４隻というのはどう評価できるのか。

・初号機搭載船だけでなく、２隻目以降の建造にもインセンティブが働くようにし

てはどうか。
・船舶の省エネ性能について、１９９０年代初頭船や在来船と比較するのはなぜか。
・ＳＥＳと二酸化炭素低減化船のどちらに軸足をおいて船舶の建造を推進していく

のか。
      ・シミュレーション（数値計算）で水槽試験の代わりを行うことはできないのか。

［議事２について］
     ・特段の意見・質問はなかった。

以   上